CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

                                               INDICAÇÃO Nº      /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito QUE  SEJA FEITA IMPLANTADO AULAS

SOBRE DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS.

JUSTIFICATIVA

A aula sobre Defesa Civil nas Escolas visa à construção de uma cultura de

prevenção e autoproteção na comunidade escolar, preparando estudantes,

educadores e a comunidade para lidar com riscos e desastres, através de

atividades educativas, dinâmicas, jogos e estudos de caso, além de abordar

temas como prevenção, primeiros socorros e a importância da consciência

ambiental, além de promover o vínculo entre a escola e os órgãos públicos.

 Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

             Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 16 de Setembro de 2025.

_______________________________________________

Vereador

Marinho José de Almeida Neto-NOVO

Marinho do Hospital

PROTOCOLO Nº

DATA ENTRADA:

HORÁRIO:

___________

VOTAÇÃO ___/____/2025

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

		2025-09-16T11:14:30-0300
	Marinho José de Almeida Neto
	Eu sou o autor deste documento